Дело № 1-323/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 9 ноября 2020 года

Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего - судьи Нардышевой О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пролетарского района г.Саранска Республики Мордовия Мишкина С.Е.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Аймуранова Э.Н., представившего удостоверение № 620 и ордер № 955 от 30 октября 2020 года коллегии адвокатов № 2 АП Республики Мордовия,

при секретаре судебного заседания Киселевой Е.А., помощнике судьи Чернышевой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228-1, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228-1, ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228-1, ч.1 ст.174-1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет) (2 преступления).

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), а также совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

1 августа 2019 года ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо-1), находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, и осознавая выгодность совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, зная о том, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, с целью получения финансовой выгоды вступили в преступный сговор о создании организованной группы для систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах. 

При этом ФИО1 и Лицо-1 должны были осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет через находившийся в пользовании ФИО1 интернет-магазин «

<

данные изъяты>», созданный на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», а взаимодействие между членами организованной группы должно было осуществляться при непосредственных личных контактах, а также дистанционно посредством получения и отправки текстовых и графических сообщений через приложения для обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе приложения «Telegram» и «PlusMessenger».

Оплата за наркотические средства и психотропные вещества должна была осуществляться их покупателями путем перечисления денежных средств через платежный сервис QIWI-кошелек на электронный счет интернет-магазина «

<

данные изъяты>», куда они должны были поступать в криптовалюте «биткоин (BTC)», а после их поступления на электронный счет покупатели должны были уведомляться о местонахождении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами посредством отправки текстовых и графических сообщений в автоматическом режиме через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», после чего самостоятельно их оттуда забирать, тем самым исключая прямой контакт сбытчика с покупателем. 

Вступив в преступный сговор, ФИО1, являясь инициатором преступных намерений, обладая возможностью использования ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», распределила преступные роли между собой и Лицом-1, согласно которым она, обеспечивая целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, определила для себя следующий круг обязанностей: администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», через который должен был осуществляться незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, контроль за его рейтингом, отзывами покупателей, его обслуживание, обеспечение бесперебойной работы; общее руководство преступной деятельностью участников организованной группы и создание им условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; приобретение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ и их передача участникам организованной группы для их дальнейшего незаконного сбыта; установление розничных цен на реализуемые наркотические средства и психотропные вещества; подсчет и распределение материальной прибыли, полученной в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; подбор новых участников в организованную группу; временное хранение, фасовка на розничные партии и упаковка наркотических средств и психотропных веществ; непосредственное оборудование тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г.Москвы с целью их дальнейшего незаконного сбыта. 

Согласно преступной роли закладчика в г.Саранске Республики Мордовия, отведенной ФИО1 Лицу-1, в его обязанности входило получение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ путем их извлечения из тайников, оборудованных в г.Москве, либо лично у ФИО1, их доставка в г.Саранск, временное хранение, фасовка на розничные партии, упаковка и последующее помещение в тайники розничными партиями на территории г.Саранска с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям. Сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами в форме текстовых описаний и графических файлов с их изображением и географическими координатами Лицо-1 должно было загружать через свой аккаунт на страницу интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Кроме того, в период с 27 августа по 31 августа 2019 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, выполняя свою преступную роль в части подбора в организованную группу новых участников, в ходе личной встречи, состоявшейся в ее жилище по адресу: 

<

адрес>, вовлекла в состав организованной группы ранее знакомого, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее - Лицо-2), которому сообщила о своих преступных договоренностях с Лицом-1, а также о находившемся в ее пользовании интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и предложила заняться совместной преступной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, разъяснив схему, по которой будут совершаться данные преступления, а также отведенную ему преступную роль закладчика в г. Новосибирске. 

Лицо-2 на предложение ФИО1 согласилось, вступив тем самым в данную организованную группу, в его обязанности как закладчика входило получение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ путем их извлечения из тайников, оборудованных в г.Москве, либо лично у ФИО1, а также самостоятельное приобретение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их доставка в г.Новосибирск, временное хранение, фасовка на розничные партии, упаковка и последующее помещение в тайники розничными партиями на территории г. Новосибирска с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям. Сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами в форме текстовых описаний и графических файлов с их изображением и географическими координатами Лицо-2 должно было загружать через свой аккаунт на страницу интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Согласно договоренностей, достигнутых между ФИО1, Лицом-1 и Лицом-2, прибыль, полученную от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, они должны были делить между собой в зависимости от степени участия каждого из них в совершении конкретного преступления, а также расходовать на приобретение новых оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ. 

В целях формирования широкого круга покупателей наркотических средств и психотропных веществ, а также подбора в организованную группу новых участников ФИО1 разместила в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на странице интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», информацию о незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Москвы, г.Саранска и г.Новосибирска с указанием их вида и стоимости, пропагандирующую возможность их незаконного приобретения, а также информацию о возможности вступления в организованную группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с целью извлечения материальной прибыли. 

Основной целью организованной группы, созданной ФИО1 с Лицом-1, в состав которой вошло Лицо-2, явилось извлечение регулярной финансовой выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах неопределенному кругу лиц на территории г.Москвы, г.Саранска и г.Новосибирска, осознавая при этом, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной группы.

Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность, организованность и четкое распределение преступных ролей. 

Организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившихся в общности преступных интересов и целей, заключавшихся в извлечении постоянной материальной прибыли за счет систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах. Об устойчивости и сплоченности преступной группы свидетельствуют непрерывный и продолжительный период осуществления преступной деятельности, тщательное планирование и подготовка преступлений и четкое распределение обязанностей. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер;

- наличием руководителя организованной группы с имеющимися у него исключительно наиболее важными и приоритетными организационными функциями, необходимыми для осуществления преступной деятельности других членов организованной группы; 

- четким распределением преступных функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на электронном счете интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и впоследствии распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ с целью их последующего незаконного сбыта;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в следовании заранее разработанному плану преступной деятельности и строгом соблюдении правил, установленных в организованной группе; 

- сложным способом сбыта наркотических средств, происходившим поэтапно на территории разных субъектов Российской Федерации: приобретение оптовых партий наркотических средств, их межрегиональная доставка к месту сбыта, фасовка, временное хранение и последующий незаконный сбыт бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределение полученной прибыли; 

- наличием мер конспирации, которые члены организованной группы неукоснительно соблюдали в своей преступной деятельности в целях предупреждения ее изобличения сотрудниками правоохранительных органов. Так, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно бесконтактным способом с использованием тайников-закладок, который исключал непосредственный контакт с покупателями наркотиков. 

Договоренность о незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ с их покупателями осуществлялась в автоматическом режиме через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», созданный на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», доступ к которой осуществлялся через защищенный браузер для анонимного доступа в сеть «Интернет» «TorBrоwser», позволяющий устанавливать анонимное сетевое соединение, после чего через платежный сервис QIWI-кошелек покупателями наркотических средств и психотропных веществ зачислялись денежные средства на электронный счет интернет-магазина, который являлся не персонифицированным и управление которым осуществлялся дистанционно посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Взаимосвязь между членами организованной группы осуществлялась также дистанционно, посредством получения и отправки сообщений через приложения для обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе приложения «Telegram» и «PlusMessenger», где указанные лица использовали вымышленные имена и символы, что позволяло при задержании одного из участников группы избежать уголовной ответственности за совершенные преступления и продолжать осуществление преступной деятельности другим ее членам.

Так, не позднее 6 декабря 2019 года, точная дата следствием не установлена, Лицо-2, действуя согласно состоявшейся с ФИО1 договоренностью, выполняя свою роль по незаконному приобретению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного следствием лица с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,42 г в форме кристаллического вещества, которое в период с 6 по 27 декабря 2019 года, находясь в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, передало последней с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Москвы. 

Кроме того, в период с 6 декабря по 27 декабря 2019 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, реализуя совместный с Лицом-1 и Лицом-2 преступный умысел, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрела у неустановленного следствием лица с целью дальнейшего незаконного сбыта психотропное вещество амфетамин общей массой 33,73 г, то есть в крупном размере, наркотические средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 33,15 г, то есть в особо крупном размере, ДМТ (диметилтриптамин) общей массой 7,1 г, то есть в крупном размере, метамфетамин (первитин) общей массой 16,8 г, то есть в крупном размере, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1 г, то есть в значительном размере, производное N-метилэфедрона массой 0,26 г, то есть в значительном размере и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,40 г в форме таблетки, которые стала незаконно хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>.

В этот же период времени, точная дата следствием не установлена, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала Лицу-2 часть ранее незаконно приобретенного ею психотропного вещества амфетамин общей массой 3,73 г, то есть в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Новосибирска. 

Не позднее 25 января 2020 года, точная дата следствием не установлена, Лицо-2 при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно переместило психотропное вещество амфетамин общей массой 3,73 г из г.Москвы в г.Новосибирск, где расфасовало его на четыре части, массы которых составили 0,94 г, 0,95 г, 0,91 г и 0,93 г, которые поместило в полимерные пакеты с застежками, обернуло липкой лентой белого цвета и изолентой желто-зеленого цвета, изготовив таким образом четыре свертка, в которые, помимо пакетов с психотропным веществом, поместило по одному магниту с целью последующего крепления данных свертков к металлическим объектам, используемым в качестве тайников, после чего стало незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в своем жилище по адресу: 

<

адрес>.

В период с 1 января по 6 января 2020 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с Лицом-1 преступный умысел и выполняя свою преступную роль по незаконному приобретению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства каннабис (марихуана) в высушенном виде общей массой 23,68 г, то есть в значительном размере, и гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 14,76 г, то есть в значительным размере, которые неустановленное следствием лицо (продавец) поместило в тайник, оборудованный на территории г.Москвы, точное место которого следствием не установлено. 

6 января 2020 года в утреннее время Лицо-1, выполняя свою преступную роль по получению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ путем их извлечения из тайников, по указанию ФИО1 прибыло к тайнику, оборудованному неустановленным следствием лицом (продавцом) на территории г.Москвы, точное место следствием не установлено, и забрало из него приобретенные ФИО1 указанные наркотические средства, которые привезло в ее жилище по адресу: 

<

адрес>, и передало ФИО1 

В тот же день ФИО1, находясь в своем жилище, передала Лицу-1 часть ранее извлеченных им из тайника наркотических средств: каннабис (марихуана) в высушенном виде общей массой 6,66 г, то есть в значительном размере, гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 14,76 г, то есть в значительном размере, а также часть ранее незаконно приобретенных ею наркотических средств: d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 5,92 г, то есть в особо крупном размере, ДМТ (диметилтриптамин) массой 0,92 г, то есть в значительном размере, и психотропного вещества амфетамин общей массой 30 г, то есть в крупном размере, с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Саранска. 

В период до 26 января 2020 года ФИО1 расфасовала оставшиеся у нее наркотические средства на более мелкие части: метамфетамин (первитин) общей массой 14,69 г - на восемь частей массой 1,92 г, 1,95 г, 2,01 г, 1,96 г, 1,99 г, 1,89 г, 1,96 г и 1,01 г, которые поместила в полимерные пакеты с застежками, ДМТ (диметилтриптамин) общей массой 6,18 г - на семь частей массой 0,78 г, 1,00 г, 1,00 г, 0,97 г, 1,01 г, 0,92 г и 0,50 г, которые поместила в полимерные пакеты с застежками, при этом один пакет упаковала в бумажный сверток, пять пакетов поместила в полимерный пакет с застежкой, один пакет обернула изолентой черного цвета, изготовив, таким образом, один сверток, в который, помимо пакета с наркотическим средством, поместила 3 магнита с целью последующего крепления данного свертка к металлическому объекту, используемому в качестве тайника, каннабис (марихуана) в высушенном виде общей массой 17,02 г расфасовала на пять частей, массы которых в высушенном виде составили 0,50 г, 0,22 г, 2,6 г, 9,8 г и 3,9 г, которые поместила в полимерную банку, две металлические банки, полимерный пакет с застежкой и полимерный сверток, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0,82 г, представленное в форме таблетки массой 0,40 г и кристаллического вещества массой 0,42 г, поместила в полимерные пакеты с застежками, которые упаковала в полимерный сверток, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,26 г поместила в полимерный пакет с застежкой, который обернула полимерной пленкой и изолентой черного цвета, изготовив таким образом сверток, в который, помимо пакета с наркотическим средством, поместила магнит с целью последующего крепления данного свертка к металлическому объекту, используемому в качестве тайника, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1 г поместила в полимерные пакеты с застежками, которые упаковала в запаянный полимерный пакет серебристого цвета, d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 27,23 г, упакованное в четырнадцать фольгированных свертков, поместила в полимерный пакет, обернув его изолентой серого цвета, изготовив таким образом один сверток, после чего продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта в своем жилище по адресу: 

<

адрес>.

8 января 2020 года Лицо-1, продолжая выполнять свою преступную роль в организованной группе, на неустановленном следствием транспортном средстве под управлением неустановленного следствием лица незаконно перевезло из г. Москвы в г.Саранск ранее переданные ему ФИО1 наркотические средства каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 6,66 г, гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 14,76 г, психотропное вещество амфетамин общей массой 30 г, наркотические средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 5,92 г и ДМТ (диметилтриптамин) общей массой 0,92 г, где стало незаконно хранить их в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

14 января 2020 года в вечернее время Лицо-1, находясь в своем жилище, часть психотропного вещества амфетамин массой 1,92 г, то есть в крупном размере, поместило в два вложенных один в другой полимерных пакета с застежками, обернуло изоляционной лентой серого цвета, изготовив таким образом сверток, в который, помимо пакетов с психотропным веществом поместило магнит с целью последующего крепления данного свертка к металлическому объекту, используемому в качестве тайника. 

15 января 2020 года не позднее 04 час. 41 мин. Лицо-1, действуя в составе организованной по инициативе ФИО1 группы и согласно распределенной роли, прибыло ко второму подъезду дома № 127 по пр. 60 лет Октября г. Саранска, где на ступени металлической лестницы, установленной при входе в указанный подъезд, с целью незаконного сбыта оборудовало тайник, куда поместило сверток, обмотанный изолентой серого цвета, в котором находились магнит и два вложенных один в другой полимерных пакета с психотропным веществом амфетамин общей массой 1,92 г, после чего Лицо-1 с использованием своего мобильного телефона марки «Xiaomi» создало графические файлы с изображением данного тайника и отметкой его местонахождения на карте с указанием географических координат, которые в тот же день не позднее 14 час. 30 мин. вместе с текстовым описанием через свой аккаунт загрузило на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», разместив таким образом информацию о незаконном сбыте указанного психотропного вещества стоимостью 3500 руб. 

15 января 2020 года примерно в 14 час. 30 мин. гр.1, осужденный по ч.2 ст.228 УК РФ вступившим в законную силу приговором Пролетарского районного суда г.Саранска от 10 июня 2020 года, с целью приобретения психотропных веществ, с использованием своего мобильного телефона марки «Samsung» зашел на страницу интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», где через программу автоматических продаж заказал психотропное вещество амфетамин общей массой 1,92 г.

Примерно в 14 час. 50 мин. этого же дня гр.1 с целью приобретения данного психотропного вещества перечислил на неустановленный следствием электронный счет платежного сервиса QIWI-кошелек 3500 руб., которые впоследствии поступили на электронный счет интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в криптовалюте «биткоин (BTC)», после чего через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет получил текстовое сообщение и графические файлы о месте закладки психотропного вещества.

В этот же день примерно в 18 час. 55 мин. гр.1 прибыл к оборудованному Лицом-1 тайнику, где на ступени металлической лестницы, установленной перед входом во второй подъезд дома № 127 по пр. 60 лет Октября г.Саранска обнаружил обмотанный изолентой серого цвета сверток, в котором находились магнит и два вложенных один в другой полимерных пакета с психотропным веществом амфетамин общей массой 1,92 г, которое стал незаконно хранить при себе.

15 января 2020 года примерно в 19 час. 10 мин. около дома № 127 по пр. 60 лет Октября г.Саранска гр.1 был остановлен сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него изъято незаконно сбытое ФИО1 и Лицом-1 психотропное вещество амфетамин общей массой 1,92 г, то есть в крупном размере.

Таким образом, ФИО1 совершила незаконный сбыт психотропного вещества организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет и в крупном размере.

18 января 2020 года в вечернее время Лицо-1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, часть психотропного вещества амфетамин общей массой 2,03 г, то есть в крупном размере, поместило в два вложенных один в другой полимерных пакета с застежками, обернуло изоляционной лентой серого цвета и поместило в гипсовый слепок, который с целью маскировки под камень покрасило краской коричневого цвета. 

19 января 2020 года не позднее 03 час. 50 мин. Лицо-1, продолжая выполнять свою преступную роль в составе созданной по инициативе ФИО1 организованной группы, прибыло ко второму подъезду дома №36 по ул. Пушкина г. Саранска, где под скамейкой, установленной слева перед входом в указанный подъезд, оборудовало тайник, положив туда гипсовой слепок с находившимся в нем свертком, обмотанным изолентой серого цвета, в котором находились два вложенных один в другой полимерных пакета с психотропным веществом амфетамин общей массой 2,03 г, с целью его дальнейшего незаконного сбыта. После этого Лицо-1, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Xiaomi», создало графические файлы с изображением данного тайника и отметкой его местонахождения на карте с указанием географических координат, которые не позднее 18 час. 55 мин. 20 января 2020 года через свой аккаунт загрузило на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», разместив таким образом информацию о незаконном сбыте указанного психотропного вещества стоимостью 3500 руб.

В этот же день примерно в 18 часов 55 минут гр. 2, осужденный по ч.2 ст.228 УК РФ вступившим в законную силу приговором Пролетарского районного суда от 14 мая 2020 года, с целью приобретения психотропных веществ с использованием своего мобильного телефона марки «Honor 9» зашел на страницу интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», где через программу автоматических продаж заказал психотропное вещество амфетамин общей массой 2,03 г, то есть в крупном размере.

Примерно в 19 часов 20 января 2020 года гр. 2 с целью приобретения данного психотропного вещества перечислил на неустановленный следствием электронный счет платежного сервиса QIWI-кошелек 3500 руб., которые впоследствии поступили на электронный счет интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в криптовалюте «биткоин (BTC)», после чего через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет получил сообщение с указанием географических координат места закладки психотропного вещества, размещенного Лицом-1.

В этот же день примерно в 19 часов 40 минут гр. 2 прибыл к оборудованному Лицом-1 тайнику, где под скамейкой, установленной слева перед входом во второй подъезд дома № 36 по ул. Пушкина г. Саранска, обнаружил гипсовый слепок с находившимся в нем свертком, обмотанным изолентой серого цвета, в котором находились два вложенных один в другой полимерных пакета с психотропным веществом амфетамин общей массой 2,03 г, которое стал незаконно хранить при себе.

Примерно в 19 час. 53 мин. около дома № 36 по ул.Пушкина г. Саранска гр. 2 был остановлен сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у гр. 2 было обнаружено и изъято незаконно сбытое ФИО1 и Лицом-1 психотропное вещество амфетамин общей массой 2,03 г, то есть в крупном размере.

Таким образом, ФИО1 совершила незаконный сбыт психотропного вещества организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет и в крупном размере.

Не позднее 19 января 2020 года, точная дата следствие не установлена, ФИО1 продолжая реализацию совместного с Лицом-1 и Лицом-2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, часть наркотического средства метамфетамин (первитин) общей массой 2,11 г, то есть в значительном размере, поместила в два вложенных один в другой полимерных пакета с застежками, обернула изоляционной лентой черного цвета, изготовив таким образом один сверток, в который также поместила три магнита с целью последующего его крепления к металлическому объекту тайника.

19 января 2020 года в вечернее время ФИО1, продолжая выполнять свою преступную роль в составе организованной группы, прибыла на участок местности, расположенный напротив подъезда № 1 дома № 25/1 по пр. Вернадского г.Москвы, имеющий географические координаты «55.682547, 37.518909», где в сливном отверстии металлической трубы оборудовала тайник, поместив туда сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с находившимися в нем тремя магнитами и двумя вложенными один в другой полимерными пакетами с наркотическим средством метамфетамин (первитин) общей массой 2,11 г, то есть в значительном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта. 

После этого ФИО1, используя принадлежащей ей мобильный телефон марки «Philips», создала графические файлы с изображением данного тайника и отметкой его местонахождения на карте с указанием географических координат, которые 19 января 2020 года через свой аккаунт загрузила на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданный на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», разместив таким образом информацию о незаконном сбыте указанного наркотического средства. 

1 февраля 2020 года в период с 17 час. 35 мин. до 18 час. 05 мин в ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося напротив подъезда № 1 дома № 25/1 по пр.Вернадского г.Москвы, имеющего географические координаты «55.682547, 37.518909», в тайнике, оборудованном ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с находившимися в нем тремя магнитами и двумя вложенными один в другой полимерными пакетами с наркотическим средством метамфетамин (первитин) общей массой 2,11 г, то есть в значительном размере

Таким образом, преступный умысел ФИО1, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ее преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

19 января 2020 г. в вечернее время Лицо-1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, разделило психотропное вещество амфетамин общей массой 26,05 г на три части массой 1,91 г, 1,99 г и 22,15 г, поместило их в полимерные пакеты с застежками, два из которых обернуло изоляционной лентой синего цвета, изготовив таким образом два свертка, наркотические средства каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 6,66 г - на четыре части массой в высушенном виде 1,81 г, 1,93 г, 1,89 г и 1,03 г, поместило их в полимерные пакеты с застежками, один из которых обернуло изоляционной лентой синего цвета и поместило в гипсовый слепок, покрасив его с целью маскировки краской темно-коричневого цвета под цвет камня, гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 14,76 г - на пять частей массой 2,99 г, 2,93 г, 2,95 г, 2,98 г и 2,91 г, поместило их в полимерные пакеты с застежками, один из которых обернуло изоляционной лентой черного цвета и поместило в гипсовый слепок, покрасив его краской темно-коричневого цвета с целью маскировки под камень, ДМТ (диметилтриптамин) общей массой 0,92 г - на две части массой 0,47 г и 0,45 г, которые поместило в полимерные пакеты с застежками, обернув их изоляционной лентой черного цвета, изготовив таким образом два свертка, d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 5,92 г, упакованное в три фольгированных свертка, обернуло полимерной пленкой, изготовив таким образом один сверток. 

20 января 2020 года Лицо-1 часть психотропного вещества амфетамин общей массой 22,15 г, часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 4,85 г, часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 11,77 г, наркотическое средство ДМТ (диметилтриптамин) общей массой 0,92 г и наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 5,92 г принесло в квартиру по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, где продолжило незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, а другую часть психотропного вещества амфетамин общей массой 3,9 г, наркотических средств каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 1,81 г и гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,99 г оно стало незаконно хранить при себе для последующего помещения в тайники с целью незаконного сбыта.

21 января 2020 года примерно в 00 час. 30 мин. возле дома № 72 по ул.Пушкина г. Саранска Лицо-1 было остановлено сотрудником УФСБ России по Республике Мордовия, в ходе личного досмотра у Лица-1 были обнаружены и изъяты хранимые им с целью сбыта бесконтактным способом посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» гипсовый слепок, в котором находился сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с находившимися двумя вложенными один в другой полимерными пакетами с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 1,81 г, гипсовый слепок, в котором находился сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с находившимися двумя вложенными один в другой полимерными пакетами с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,99 г, два свертка, обмотанных изолентой синего цвета, в одном из которых находились два вложенных один в другой полимерных пакета, во втором - полимерный пакет, внутри с психотропным веществом амфетамин общей массой 3,9 г.

22 января 2020 года в период с 03 час. 25 мин. до 03 час. 55 мин. в ходе производства обыска в жилище по месту регистрации Лица-1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты полимерный пакет с психотропным веществом амфетамин общей массой 22,15 г, три полимерных пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 4,85 г, четыре полимерных пакета с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 11,77 г, два свертка, обмотанных изолентой черного цвета, в которых находились по два вложенных один в другой полимерных пакета с наркотическим средством ДМТ (диметилтриптамин) общей массой 0,92 г, полимерный сверток, в котором находилось три фольгированных свертка с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 5,92 г, которые Лицо-1 с ФИО1 намеривались незаконно сбыть бесконтактным способом посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Кроме того, не позднее 25 января 2020 года, точная дата следствием не установлена, Лицо-2, продолжая действовать в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль по незаконному приобретению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного следствием лица с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0,42 г в форме кристаллического вещества, которое поместило в полимерный пакет с застежкой и, обернув его липкой лентой белого цвета, туда же поместило один магнит с целью последующего крепления данного свертка к металлическому объекту, используемому в качестве тайника, изготовило, таким образом один сверток, вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин, психотропное вещество производное амфетамина и наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой 0,03 г, вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой 0,02 г, которые стало незаконно хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

В период с 17 час. 45 мин. до 19 час. 20 мин. 25 января 2020 года в ходе производства обыска в жилище Лица-2 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты четыре свертка, обмотанных липкой лентой белого цвета и изолентой желто-зеленого цвета с находившимися в них магнитами и вложенными в каждый по два вложенных один в другой полимерных пакета с психотропным веществом амфетамин общей массой 3,73 г, сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета, в котором находился магнит и полимерный пакет с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0,42 г, электронные весы, на поверхности которых имелось вещество, содер������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????�??????????�?�??��???????????J?J??�?????????J?J??�?????????J?J??�???????????��????????????�??????????�????????????????????????????�????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������™����

26 января 2020 года в период с 14 час. 00 мин. до 18 час. 40 мин. в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты восемь полимерных пакетов с наркотическим средством метамфетамин (первитин) общей массой 14,69 г, бумажный сверток с полимерным пакетом внутри, полимерный пакет с пятью полимерными пакетами внутри и сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с тремя магнитами и двумя вложенными один в другой полимерными пакетами внутри, в которых находилось наркотическое средство ДМТ (диметилтриптамин) общей массой 6,18 г, полимерная банка, две металлические банки, полимерный пакет и полимерный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 17,02 г, полимерный сверток с находившимися в нем двумя полимерными пакетами с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0,82 г, представленным в форме таблетки массой 0,40 г и кристаллического вещества массой 0,42 г, сверток, обмотанный изолентой черного цвета с находившимся в нем полимерным свертком с магнитом и полимерным пакетом с наркотическим средством производным N-метилэфедрона массой 0,26 г, запаянный полимерный пакет серебристого цвета, в котором находились два вложенных один в другой полимерных пакета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1 г, полимерный сверток, обмотанный изолентой серого цвета с находившимся в нем полимерным пакетом с 14 фольгированными свертками с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 27,23 г, которые ФИО1, Лицо-1 и Лицо-2 намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Таким образом, преступный умысел ФИО1, Лица-1 и Лица-2, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота.

Настоящее уголовное дело в отношении ФИО1 выделено 16 сентября 2020 года из уголовного дела № и поступило в суд с представлением заместителя прокурора Пролетарского района г.Саранска Республики Мордовия об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

В представлении указывается, что 6 февраля 2020 между заместителем прокурора Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия советником юстиции Бекшаевым А.В. и обвиняемой ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 обязалась в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений совершать следующие действия:

- давать показания на предварительном следствии и в суде о совершенных ею преступлениях, в том числе о тех, по которым ей не было предъявлено обвинение, как на предварительном следствии, так и в суде;

- давать показания на предварительном следствии и в суде по выделенному в отношении нее уголовному делу;

- давать показания на предварительном следствии и в суде, подтверждающие владение ею на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотических средств, психотропных веществ, а также функционировании данного интернет-магазина, в том числе денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, кроме того, сообщить логин и пароль от своего аккаунта в указанном интернет-магазине;

- давать показания на предварительном следствии и в суде, подтверждающие создание ею организованной группы по сбыту наркотических средств, психотропных веществ и совершении совместно с Лицом-1 и Лицом-2 в составе данной организованной группы преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств;

- давать показания на предварительном следствии и в суде обо всех участниках организованной группы, о роли каждого из них при совершении преступлений и обстоятельствах, подлежащих доказыванию, по всем фактам незаконного сбыта ими наркотических средств;

- давать показания на предварительном следствии и в суде о сбыте наркотических средств, изъятых по уголовному делу в ходе проведения личных досмотров обвиняемых, в ходе проведения обысков по местам жительства и регистрации обвиняемых, а также в ходе осмотра мест происшествий;

- не возражать против обвинения по ч.5 ст.228-1 УК РФ (согласиться с обвинением), которое будет предъявлено ей в последующем, если оно будет основано на совокупности собранных по делу доказательств;

- давать показания, изобличающие вину Лица-1, Лица -2 по уголовному делу в отношении последних, как на предварительном следствии, так и в ходе судебных процессов, сообщать любую другую информацию о преступлениях, если таковая будет ей известна;

- при изъятии наркотических средств из указанного ею тайника-закладки по адресу: 

<

...>, давать показания на предварительном следствии и в суде об обстоятельствах совершенного преступления;

- добровольно участвовать во всех следственных действиях и при необходимости в оперативно-розыскных мероприятиях с целью полного и всестороннего расследования уголовного дела;

- в полной мере содействовать органам предварительного следствия в расследовании уголовного дела, а также сообщать любую другую информацию, имеющую значение для уголовного дела, которая будет ей известна в период производства предварительного следствия.

В судебном заседании ФИО1 заявила о полном согласии с предъявленным ей обвинением, подтвердила свое желание исполнить досудебное соглашение о сотрудничестве, не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Защитник Аймуранов Э.Н. поддержал позицию подсудимой ФИО1 

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено обвиняемой ФИО1 добровольно и при участии защитника, ФИО1 осознает характер и последствия такого соглашения, государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других участников преступлений. В связи с этим суд не находит препятствий для рассмотрения данного уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Поскольку предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд в соответствии со ст.ст.314-316, 317-7 УПК РФ применяет особый порядок судебного разбирательства и постановляет обвинительный приговор. 

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимой ФИО1, так как в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве. 

<

данные изъяты> (т.7 л.д.236). 

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 468 от 5 июня 2020 года ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.207-210).

Суд квалифицирует действия ФИО1

- по п.п. «а», «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, предусматривающей ответственность за незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), организованной группой и в крупном размере (сбыт психотропного вещества гр.1);

- по п.п. «а», «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, предусматривающей ответственность за незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), организованной группой и в крупном размере (сбыт психотропного вещества гр. 2);

- по ч.3 ст. 30 и п. «а» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), в значительном размере (покушение на сбыт наркотического средства 19 января 2020 года, которое в последующем было изъято на участке местности, находящемся напротив подъезда № 1 дома № 25/1 пр.Вернадского г.Москвы);

- по ч.3 ст.30 и ч.5 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), в особо крупном размере (покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, изъятых в ходе личного досмотра 21 января 2020 года у Лица-1, в ходе обыска 22 января 2020 года в жилище Лица-1, в ходе обыска 25 января 2020 года в жилище у Лица-2, в ходе обыска 26 января 2020 года в жилище у ФИО1).

Согласно ч.3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Установлено, что ФИО1 и иные лица, в отношении которых материалы уголовных дел выделены в отдельные производства, объединились для совместного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупных размерах, распределили между собой преступные роли, согласно которым они действовали в дальнейшем при совершении преступлений. При этом, именно их сплоченность, тщательная соорганизованность в преступных действиях, их заблаговременное планирование позволило преступной группе в составе ФИО1 и иных лиц на протяжении определенного периода времени совершать преступления, что было бы невозможно без заранее спланированного преступного сговора.

Уголовные дела в отношении ФИО1 и иных лиц, возбуждены по результатам оперативно-розыскных мероприятий, их результаты использовались в качестве доказательств по уголовному делу.

У суда не вызывает сомнений законность указанных оперативно-розыскных мероприятий, так как они проведены с соблюдением требований ч.ч.7 и 8 ст.8 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены в соответствии с требованиями Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд.

Суд считает доказанным наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака - использование информационно-коммуникационных сетей (включая сеть Интернет), поскольку приобретение, сбыт, а также попытки последующего сбыта наркотических средств и психотропных веществ осуществлялись ФИО1 в том числе с помощью принадлежащего ей мобильного телефона марки «Philips» с доступом к сети Интернет с установленным в нем программным обеспечением «Telegram» и «PlusMessenger».

Квалифицирующие признаки преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств – крупный размер и особо крупный размер психотропных веществ и наркотических средств - нашли свое подтверждение, так как согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» крупным размером психотропного вещества амфетамин признается его масса свыше 1 г до 200 г, крупным размером наркотического средства метамфетамин (первитин) признается его масса свыше 0,3 г до 2,5 г, крупным размером наркотического средства ДМТ (диметилтриптамин) признается его масса свыше 2,5 г до 500 г, особо крупным размером наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) признается его масса свыше 0,1 г, значительным размером наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), признается его масса свыше 0,6 г до 3 г, значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается его масса свыше 0,2 г до 2,5 г, значительным размером наркотического средства N- метилэфедрон и его производные признается его масса свыше 0,2 г до 1 г, значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана), признается его масса в высушенном виде свыше 6 г до 100 г, значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается его масса в высушенном виде свыше 2 г до 25 г.

Совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), в крупном размере, а также покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в особом крупном размере нашли подтверждение в судебном заседании, так как преступные действия ФИО1 и иных лиц, входящих в состав организованной группы, материалы уголовных дел в отношении которых выделены в отдельные производства, имели неоконченный характер, поскольку действия по сбыту наркотических средств и психотропных веществ не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками полиции.

Из разъяснений, содержащихся в п.13-2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» следует, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства и вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ.

Установлено, что ФИО1 и её соучастники незаконно приобретали наркотические средства и психотропные вещества, хранили их для последующего сбыта, но не смогли сбыть ввиду их изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть по независящим от них обстоятельствам. 

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется также в проведении финансовой операции с денежными средствами, приобретенными в результате преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенной при следующих обстоятельствах.

В период с 6 декабря 2019 года по 20 января 2020 года в связи с незаконным сбытом ФИО1 совместно с Лицом-1 психотропного вещества амфетамин общей массой 3,95 г, то есть в крупном размере, покупателями психотропного вещества на электронный счет интернет-магазина «

<

данные изъяты>» были зачислены деньги в криптовалюте «биткоин (BTC)».

Не позднее 23 января 2020 года у ФИО1 возник умысел на легализацию (отмывание) указанных денежных средств посредством совершения обменных операций из криптовалюты в виде «биткоина (BTC)» на российский рубль и перечисления данных денежных средств на счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Лица-2, не осведомленного о намерениях ФИО1, откуда в последующем с целью маскировки их преступного происхождения они должны были переводиться на счет банковской карты №, открытый в Банке ВТБ (ПАО) на ФИО1, после чего обналичиваться через банкоматы либо расходоваться безналичным расчетом при оплате товаров и услуг.

23 января 2020 года в 00 час. 00 мин. ФИО1, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, дистанционно, с использованием ресурсов интернет-сайта (обменника) «365Cash», путем совершения финансовых операций по обмену криптовалюты «биткоин (BTC)» на российский рубль перевела на счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на Лицо-2 двумя транзакциями по 40 304 руб. 38 коп. и 10 000 руб. денежные средства на общую сумму 50 304 руб. 38 коп.

В период с 04 час. 01 мин. до 04 час. 27 мин. этого же дня ФИО1 в ходе переписки через приложение для обмена мгновенными сообщениями «PlusMessenger» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщила Лицу-2 о совершенном ею переводе денежных средств в сумме 50 304 руб. 38 коп. на счет банковской карты №, открытый на его имя в ПАО «Сбербанк», а также попросила Лицо-2 перевести данные денежные средства на ее счет банковской карты №, открытый в Банке ВТБ (ПАО). 

В 04 час. 59 мин. Лицо-2 по просьбе ФИО1 дистанционно перевело часть данных денежных средств в сумме 49 500 руб. со своего счета на указанный ФИО1 счет, которые в последующем были обналичены ФИО1 через банкоматы и расходовались безналичным расчетом при оплате за товары и услуги.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.174-1 УК РФ как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Согласно разъяснений, содержащихся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 7 июля 2015 г. № 32 «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств и иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем», под цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенным преступным путем, как обязательным признаком составов преступлений, предусмотренный ст.ст.174, 174-1 УК РФ следует понимать сокрытие преступного происхождения, местонахождения, размещения, движения имущества или прав на него. Данная цель может быть установлена на основании фактических обстоятельств дела, указывающих на характер совершенных финансовых операций или сделок, а также иных сопряженных с ними действий виновного лица и его соучастников, направленных на сокрытие факта преступного приобретения имущества и обеспечение возможности его свободного оборота. Такая цель может проявляться, в частности, в приобретении недвижимого имущества, произведений искусства, предметов роскоши и т.п. при условии осознания и сокрытия виновным преступного происхождения денежных средств, за счет которых такое имущество приобретено. При этом финансовые операции и сделки осуществляются с целью вложения полученных преступным путем доходов в легальную экономику для того, чтобы скрыть их криминальное происхождение, придать им видимость законных и создать возможность для извлечения последующей выгоды.

Таким образом, для наличия данного состава преступления необходимы не просто финансовые операции и сделки с имуществом, полученным преступным путем, а действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, придание им видимости законности (внесение в уставный капитал организации, на банковский вклад, покупка активов, приносящих доход, покупка и последующая продажа товаров, имущества, выполнение работ, оказание услуг). Распоряжение денежными средствами, полученными преступным путем, для личного потребления (приобретение продуктов питания, товаров первой необходимости, получение бытовых услуг и т.п.) не образует указанного состава преступления.

Из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что за незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин общей массой 3, 95 г начислялась плата в виде криптовалюты через платежную систему «биткоин (ВТС)», которая посредством совершения обменных операций переводилась на счет банковской карты Лица-2, а потом на принадлежащий ФИО1 счет банковской карты, после чего полученные денежные средства ФИО1 тратились на личные нужды.

О направленности умысла на легализацию денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, не свидетельствует распоряжение ими в целях личного потребления.

Более того, по двум инкриминируемым ФИО1 преступлениям, связанным с незаконным сбытом психотропных веществ, установлено извлечение ею дохода лишь на сумму 7000 рублей (незаконный сбыт психотропного вещества 15 января 2020 года гр.1 на сумму 3500 руб. и сбыт психотропного вещества 20 января 2020 года гр. 2 за 3500 руб.). При этом сведений, указывающих на получение преступным путем денежных средств в размере 50 304 руб., не имеется.

В связи с изложенным суд считает необходимым ФИО1 по ч.1 ст.174-1 УК РФ оправдать на основании п.3 ч.2 ст. 302 УПК РФ за отсутствием в её действиях состава данного преступления. 

В соответствии со ст. 134 УПК РФ в связи с оправданием суд признает за ФИО1 право на реабилитацию.

В судебном заседании установлено, что в ходе предварительного расследования по уголовному делу ФИО1 после выделения в отношении неё уголовного дела в отдельное производство продолжает добровольно принимать участие в производстве следственных и процессуальных действий, давать правдивые показания об обстоятельствах совершенных с её участием преступлений, изобличать своими показаниями других соучастников преступлений, подробно сообщая об их роли в организованной группе. 

В результате сотрудничества ФИО1 со следствием она сообщила сведения о преступной деятельности иных лиц, действовавших в составе организованной группы, о фактах незаконных сбытов и покушений на незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах, по которым ФИО1 не было предъявлено обвинение. Фактов применения угроз в отношении ФИО1, её родственников и близких лиц не установлено. По утверждению государственного обвинителя Мишкина С.Е., ФИО1 исключительно добросовестно исполнила условия досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В судебном заседании ФИО1 заявила о намерении выполнить все условия заключенного ею соглашения, в том числе как на предварительном следствии, так и в ходе судебного разбирательства давать правдивые показания, изобличающие вину известных ей лиц, причастных к совершению преступлений, по уголовному делу №.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления относятся к категории особо тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимой не имеется предусмотренных законом оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Оценивая личность подсудимой суд учитывает, что ФИО1 не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.7 л.д. 223-224), 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование полному раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче ФИО1 в ходе предварительного следствия последовательных, обстоятельных признательных показаний о совершенных ею в организованной группе с Лицом-1 и Лицом-2, в отношении которых материалы уголовных дел выделены в отдельные производства, преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выдаче сотрудникам полиции логинов и паролей от аккаунта интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Кроме того, до заявленного ФИО1 ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве при допросе в качестве обвиняемой она не только подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступлений, но и добровольно сообщила о ранее неизвестных правоохранительным органам обстоятельствах: о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством метамфетамин (первитин) массой 2, 11 г, который был оборудован ею 19 января 2020 года. 

В связи с указанными обстоятельствами показания ФИО1 на предварительном следствии в качестве обвиняемой от 31 января 2020 года (т.1 л.д. 137-144) суд учитывает в качестве явки с повинной, признавая смягчающим ее наказание обстоятельством.

Состояние здоровья самой ФИО1, 

<

данные изъяты> (т.9 л.д.44), суд также учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств.

Позицию ФИО1 по активному содействию в раскрытии данных преступлений, в их расследовании и судебном рассмотрении суд, признавая смягчающим наказание обстоятельством, особо учитывает при назначении наказания.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств по делу не имеется.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений и личность подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.2 ст.62 УК РФ, а за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ и ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228-1 УК РФ, – также с применением ч.3 ст.66 УК РФ.

При этом в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п.34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В связи с этим не требуется применения ст.64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за совершенные ею преступления по п.п. «а», «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ (два преступления), поскольку верхний предел наказания в виде лишения свободы, которое может быть назначено подсудимой с применением ч.2 ст.62 УК РФ, в данном случае совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного ч.4 ст.228-1 УК РФ, а по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228-1 УК РФ - верхний предел наказания в виде лишения свободы, которое может быть назначено подсудимой с применением ч.3 ст.66 и ч.2 ст.62 УК РФ - меньше низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренных ч.ч.4, 5 ст.228-1 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, материального положения подсудимой, условий её жизни, суд считает необходимым не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями ч.ч.4, 5 ст.228-1 УК РФ, поскольку оно не возымеет должного результата по исправлению осужденной и поставит её семью в тяжелое материальное положение.

Суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкциями ч.ч.4, 5 ст.228-1 УК РФ, так как совершенные подсудимой преступления не связаны с занимаемой ею должностью или с её деятельностью.

Несмотря на наличие у ФИО1 ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением положений ст.ст.53-1, 73, 82-1 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии общего режима как женщине, осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Согласно ч.3-2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 подлежит зачету время задержания и содержания ее под стражей по данному делу с 27 января 2020 года по 8 ноября 2020 года, с 9 ноября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В ходе предварительного следствия по данному делу постановлением Пролетарского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 29 июля 2020 года был наложен арест на принадлежащее ФИО1 имущество в виде денежных средств в сумме 18 249 руб.94 коп., находящихся на счете №, открытом в Банке «ВТБ» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...> (т.7 л.д.103-104).

Учитывая, что указанные деньги получены ФИО1 в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с п. 4-1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, п. «а» ч.1 ст. 104-1 УК РФ, с учетом разъяснения, содержащегося в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 г. № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», они подлежат конфискации и обращению в доход государства, со снятием с них предварительно ареста.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства к данному уголовному делу не приобщались. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309, 317-7 УПК РФ, суд

приговорил:

Оправдать ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.174-1 УК РФ по основанию, предусмотренному п. 3 ч.2 ст. 302 УПК РФ, в связи с отсутствием состава преступления. 

Признать за ФИО1 право на реабилитацию.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст.228-1, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.«а» ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228-1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ (сбыт психотропного вещества гр.1) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, 

- по п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ (сбыт психотропного вещества гр. 2) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, 

- по ч.3 ст. 30 и п. «а» ч.4 ст. 228-1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства 19 января 2020 года, которое в последующем было изъято на участке местности, находящемся напротив подъезда № 1 дома № 25/1 пр.Вернадского г.Москвы) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года,

- по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228-1 УК РФ (покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, изъятых в ходе личного досмотра 21 января 2020 года у Лица-1, в ходе обыска 22 января 2020 года в жилище Лица-1, в ходе обыска 25 января 2020 года в жилище у Лица-2, в ходе обыска 26 января 2020 года в жилище у ФИО1) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно ч.3-2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время её задержания и содержания под стражей по данному делу с 27 января 2020 года по 8 ноября 2020 года, с 9 ноября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Снять арест, наложенный на принадлежащие ФИО1 деньги в сумме 18 249 (восемнадцать тысяч двести сорок девять) рублей 94 (девяносто четыре) копейки, находящееся на счете №, открытом в Банке «ВТБ» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...>, конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Пролетарский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А.Нардышева

Дело № 1-323/2020